[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БУЗУЛУКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.02.2019 № 211-п
г. Бузулук

 О внесении изменений в
 постановление администрации
 города Бузулука
[bookmark: _GoBack] от  07.10. 2015  № 2184-п

В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением  городского Совета депутатов от 20.12.2018 № 474   «О внесении изменений  в решение городского  Совета  депутатов от 22.12.2017  № 344  «О  бюджете  города  Бузулука на  2018 год  и   на плановый период  2019 и 2020  годов», решением городского Совета депутатов от 20.12.2018 № 475 «О  бюджете города  Бузулука  на  2019 год  и   на  плановый период  2020  и  2021  годов»,  на основании статьи 30, пункта 5 статьи 40, статьи 43 Устава города Бузулука, постановления администрации города Бузулука от 06.11.2015 № 2433-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Бузулука»:
1. Внести в постановление администрации города Бузулука от 07.10.2015 № 2184-п «Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда в городе Бузулуке»  следующие изменения:
    В приложении «Муниципальная программа «Доступная среда в городе Бузулуке » (далее – Программа):
1.1 Паспорт Программы изложить в новой редакции согласно приложению № 1.
1.2.Абзац третий раздела 2 «Правовое обоснование разработки Программы» изложить в новой редакции:
«- Постановление Правительства Оренбургской области от 24.12.2018 № 842-пп «Об утверждении государственной программы Оренбургской области «Доступная среда»;».
1.3. Абзац второй раздела 7 «Прогноз ожидаемых результатов и оценка эффективности Программы изложить в новой редакции:
«Успешное выполнение мероприятий Программы позволит повысить уровень доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидам и другим МГН проводить мероприятия с целью участия инвалидов в жизни общества, а также повысить квалификацию работников культуры в сфере предоставления услуг инвалидам и оказания им необходимой помощи».
1.4. Приложение № 1 к Программе «Основные целевые индикаторы изложить в новой редакции согласно приложению № 2.
1.5. Приложение № 2 к Программе «Перечень и характеристика основных мероприятий Программы» изложить в новой редакции согласно приложению № 3.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Российская провинция» и подлежит официальному опубликованию на правовом интернет-портале Бузулука БУЗУЛУК-ПРАВО.РФ.
3. Настоящее постановление подлежит включению в областной регистр муниципальных нормативных правовых актов.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации города Ю.П. Петрову.

Глава города								          С.А. Салмин

Разослано: в дело,  Ю.П. Петровой, правовому управлению администрации города Бузулука, Управлению внутренней политики администрации города Бузулука, Управлению образования администрации города Бузулука, Управлению по культуре, спорту и молодежной политике администрации города Бузулука, финансовому управлению администрации города Бузулука, отделу пресс-службы Управления внутренней политики администрации города Бузулука, ООО «Информправо плюс», редакции газеты «Российская провинция».

                                                                                         Приложение №1 к постановлению
                                                                                        администрации   города Бузулука
                                                                   от 25.02.2019 № 211-п

Паспорт программы:
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Доступная среда в городе Бузулуке»  (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Бюджетный кодекс Российской Федерации, Постановление Правительства Оренбургской области от 24.12.2018 № 842-пп «Об утверждении государственной программы Оренбургской области «Доступная среда», решение городского Совета депутатов от 30.03.2012 № 233» «Об утверждении Стратегии развития муниципального образования город Бузулук Оренбургской области до 2020 года»; распоряжение администрации города Бузулука от 28.08.2015 № 92-р                    «Об утверждении Перечня муниципальных программ (подпрограмм), предполагаемых к разработке в 2015 году»

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация города Бузулука

	Соисполнители Программы
	-

	Участники Программы
	- муниципальные образовательные организации в сфере образования, привлекаемые для участия в программе;
- муниципальные учреждения в сфере культуры и спорта, привлекаемые для участия в программе

	Цели и задачи Программы

	Цели:
- обеспечение инвалидам и другим маломобильным группам населения (людям, испытывающим затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации) (далее - МГН) равных с другими гражданами возможностей в реализации прав и свобод, предусмотренных законодательством Российской Федерации, повышение уровня их жизни.
 Задачи:
- повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН;
- организация мероприятий для инвалидов и МГН

	Основные целевые индикаторы Программы
	Основные целевые индикаторы приведены в Приложении №1 к настоящему постановлению

	Сроки (этапы) реализации Программы
	2016 - 2021 годы

	Финансовое обеспечение мероприятий Программы с разбивкой по годам
	Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет
4078,5 тыс. руб., в том числе: 113,8 тыс. руб. – средства федерального бюджета;
2 988,4 тыс. руб. – средства областного бюджета;
976,3 тыс. руб. - средства местного бюджета.
В том числе по годам:
2016 год – 2 735,4 тыс. руб, в том числе:
средства областного бюджета-  2215,5 тыс. руб;
средства местного бюджета - 519,9 тыс. руб.;
2017 год - 62,4 тыс. руб. – средства местного бюджета;
2018 год – 1093,5 тыс. руб., в том числе:
средства федерального бюджета – 113,8 тыс. руб.,
средства областного бюджета – 772,9 тыс. руб;
средства местного бюджета – 206,8 тыс.руб.
2019 год – 62,4 тыс. руб. - средства местного бюджета;
2020 год – 62,4 тыс. руб. - средства местного бюджета;
2021 год – 62,4 тыс. руб. - средства местного бюджета.

	Ожидаемый результат реализации Программы
	- доступность  муниципальных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН;
- проведение мероприятий с целью участия инвалидов в  жизни общества;
- повышение квалификации работников  культуры в сфере предоставления услуг инвалидам и оказания им необходимой помощи.

                                                                                                                                                                  Приложение № 2
                                                                                                                                                                                               к постановлению администрации
                                                                                                                                                                города Бузулука
                                                                                                                                                                           от 25.02.2019 № 211-п

[bookmark: P150]Основные целевые индикаторы Программы

	N п/п
	Мероприятие
	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения
	Исходные показатели базового года
	Планируемые показатели эффективности реализации

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Обеспечение беспрепятственного доступа к муниципальным  объектам инфраструктуры
	Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной инфраструктуры в сферах:

	- образования
	%
	55 %
	55 %
	66 %
	 68%
	70 %
	85 %
	100 %

	- культуры и спорта
	%
	45 %
	61 %
	63 %
	65 %
	67 %
	85 %
	100 %

	Количество муниципальных образовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов в текущем году
	Ед.
	2
	5
	-
	-
	-
	-
	-

	Количество работников учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры, прошедших обучение по программам предоставления услуг инвалидам и оказания им необходимой помощи
	чел.
	6
	-
	-
	6
	-
	-
	-

	2.
	Проведение мероприятий для лиц с ограниченными возможностями в рамках Международного дня инвалида
	Количество конкурсов, выставок, смотров, фестивалей творчества для лиц с ограниченными возможностями, мероприятий в рамках Международного дня инвалида
	количество мероприятий
	7
	7
	7
	8
	8
	8
	8

	3.
	Повышение доступности услуг в сфере образования
	Количество объектов, в которых проведены работы по созданию архитектурной доступности объектов образования
	ед.
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-

	Количество объектов, в которых обустроены пандусы с установкой  трехуровневых поручней
	ед.
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-

                                                                                                                                                                         Приложение № 3
                                                                                                                                                                                                    к постановлению администрации
                                                                                                                                                                         города Бузулука
                                                                                                                                                                                   от 25.02.2019 № 211-п
[bookmark: P226]
Перечень
и характеристика основных мероприятий Программы

	N п/п
	Мероприятия
	Коды бюджетной классификации
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	Исполнители
	Ожидаемый результат

	Всего за 2016 - 2021 годы
	2016
год
	2017
год
	2018
год
	2019
год
	2020
год
	2021
год

	ФБ*
	ОБ**
	МБ***
	ОБ
	МБ
	МБ
	ФБ
	ОБ
	МБ
	МБ
	МБ
	МБ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	 Обеспечение беспрепятственного доступа к объектам инфраструктуры

	1.1.
	Мониторинг состояния муниципальных объектов социальной инфраструктуры и услуг для определения уровня доступности и необходимой адаптации для инвалидов и других МГН

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
	Администрация города Бузулука
	Доступность муниципальных  объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН

	1.2.
	Обеспечение беспрепятственного доступа к муниципальным образовательным организациям

-

-

-

-

-
	-
	-

-

-
	-

-

-

	Муниципальные образовательные организации
	Доступность муниципальных  объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН

	1.3
	Софинансирование мероприятий по формированию сети муниципальных образовательных организаций, в которых созданы условия для инклюзивного образования детей-инвалидов

038070101001S0840
038070201001S0840

-

-

157,5

300,0

-

157,5

300,0

-

-

-

-

-

-

-
	Муниципальные образовательные организации
	Доступность муниципальных  объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН

	1.4
	Проведение мероприятий по формированию сети муниципальных  образовательных организаций, в которых созданы условия для инклюзивного образования детей-инвалидов
	03807010100180840

03807020100180840
	-

687,7

1527,8

-

687,7

1527,8

-
	-
	-

-

-
	-
	-
	-
	Муниципальные образовательные организации
	Доступность муниципальных  объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН

	1.5
	Обеспечение беспрепятственного доступа к муниципальным учреждениям
	039 08 04 01 0 01 20110

-

-

296,4

-

49,4

49,4

-

-

49,4

49,4

49,4
	49,4
	Муниципальные учреждения в сфере культуры и спорта
	Доступность муниципальных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН, повышение квалификации работников  культуры в сфере предоставления услуг инвалидам и оказания им необходимой помощи

	2.
	 Проведение мероприятий для лиц с ограниченными возможностями в рамках Международного дня инвалида

	2.1.
	Проведение конкурсов, выставок, смотров, фестиваля творчества для лиц с ограниченными возможностями, мероприятий в рамках Международного дня инвалида
	039 08 01 01 0 02 20120

-

-
	78,0

-

13,0

13,0

-

-

13,0

13,0

13,0
	13,0
	Управление по культуре, спорту и молодежной политике администрации города Бузулука
	Проведение мероприятий для участия инвалидов и в жизни общества

	3
	Повышение доступности услуг в сфере образования

	3.1
	Финансовое обеспечение мероприятий по формированию сети образовательных организаций, в которых созданы условия для инклюзивного образования детей-инвалидов
	038 07 01 01 0 03 S1050

-

735,0
	117,6

-

-

-

-

735,0
	117,6

-

-

-
	Муниципальные образовательные организации
	Доступность муниципальных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и  других МГН

	3.2
	Мероприятия государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» на 2011-2020 годы
	038 07 01 01 0 03 L0270

113,8

37,9

26,8

-

-

-

113,8

37,9
	26,8

-

-

-
	Муниципальные образовательные организации
	Доступность муниципальных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и  других МГН

	ИТОГО:
	113,8
	2988,4
	976,3
	2215,5
	519,9
	62,4
	113,8
	772,9
	206,8
	62,4
	62,4
	62,4

Примечание:
ФБ «*»- федеральный бюджет
ОБ «**» - областной бюджет
МБ «***» местный бюджет
image1.emf